1

ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 27.01.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

1. О рассмотрении вопроса по предоставлению земельного участка ООО

«Озеро» на создание круглогодичного парка для проведения культурно-массовых
мероприятий и семейного отдыха в районе Халактырского озера

(Морозова Ю.С., Волынкин Д.О., Бутенко Д.Е., Ершов Д.А., Брызгин К.В.,
Кокорина Т.П., Масенкова И.С., Суббота О.А., Лебедева С.В, Балясный М.В.,

Коростелев Д.А., Рубахин В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа (Брызгин К.В.) назначить заместителя Главы администрации Петропавловск-
Камчатского округа Кокорину Т.П. лицом, ответственным за сопровождение
инвестиционного проекта «ЛЕС», инициатором которого является ООО «Озеро», и
иных инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на
территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.3. Рекомендовать инициатору инвестиционного проекта «ЛЕС»

ООО «Озеро» обратиться в:
1.3.1 Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю по вопросу получения
информации о возможности реализации проекта в части обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения;

1.3.2 ПАО «Камчатскэнерго» по вопросу технологического присоединения к
электрическим сетям;

1.3.3 КГУП «Камчатский водоканал» по вопросу технологического
присоединения к централизованной системе холодного водоснабжения;

2

1.3.4. ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного
хозяйства и океанографии» (Камчатский филиал) по вопросу использования части
поверхностного водного объекта – Халактырского озера.

1.4. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.), АО «Корпорация развития Камчатки (Якутова М.А.)
подготовить конструктивные предложения по реализации инвестиционного проекта
«ЛЕС» ООО «Озеро» и направить в адрес Министерства экономического развития
Камчатского края к очередному заседанию Проектного офиса информацию о
проделанной работе с инициатором указанного инвестиционного проекта

срок – 10.03.2023.

1.5 Министерству экономического развития Камчатского края (Мандрик И.Э.)

включить указанный в пункте 1.4 настоящего Протокола вопрос в повестку
очередного заседания Проектного офиса.

2. О необходимости взаимодействия Рабочих групп по направлениям

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае
(далее – Нацрейтинг) с респондентами, входящими в состав специальной выборки

Нацрейтинга
(Морозова Ю.С., Кравец Л.А., Волынкин Д.О., Банников А.И., Капанадзе Л.Э.,

Кудряшов М.Н., Лебедева С.В., Ломова Т.В., Бутенко Д.Е., Балясный М.В.,
Суббота О.А., Бердникова Н.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Руководителям исполнительных органов Камчатского края, ответственным

по показателям Нацрейтинга (Фирстов А.В., Мищенко И.В., Питиримов А.А.,
Гончаров А.С., Сафонов А.С., Русанов В.В., Гашков А.В.), АО «Корпорация развития
Камчатки (Якутова М.А.):

2.2.1 продолжить работу по взаимодействию с респондентами, входящими в
состав специальной выборки Нацрейтинга, в части информирования о
запланированных опросах и выявления имеющихся у представителей бизнес-
сообщества проблем

срок – доклад до 03.03.2023, далее – ежеквартально;
2.2.2 предоставить информацию о проделанной работе в Министерство

экономического развития Камчатского края
срок – до 07.03.2023, далее – ежеквартально.

2.3. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края

(Мищенко И.В.) совместно с Управлением Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю (Маслов Ю.Н.)

3

2.3.1 повторно проанализировать списки респондентов, входящих в состав
специальной выборки Нацрейтинга по показателям А3 «Эффективность процедур по
выдаче разрешений на строительство». А10 «Эффективность процедур по получению
в аренду земельных участков», В2 «Эффективность процедур постановки земельного
участка на кадастровый учет и качество территориального планирования», и
проработать вопрос взаимодействия с указанными респондентами

срок – 07.02.2023;
2.3.2 предоставить информацию о проделанной работе в Министерство

экономического развития Камчатского края
срок – до 08.02.2023.

3. Разное

(Морозова Ю.С.)

3.1.  Принять за основу проект повестки на очередное заседание Проектного
офиса, прилагаемый к настоящему протоколу.

3.2.  Руководителям Рабочих групп по улучшению инвестиционного климата по

направлениям Национального рейтинга (далее – Рабочие группы) (Фирстов А.В.,
Мищенко И.В., Питиримов А.А., Гончаров А.С., Киселев Н.В., Сафонов А.С.,
Русанов В.В., Ниценко Н.Б., Гашков А.В.) провести анализ исполнения протокольных
решений заседаний Рабочих групп и направить в адрес Министерства
экономического развития Камчатского края

срок – 15.02.2023.

3.3. Министерству экономического развития Камчатского края (Мандрик И.Э.):
3.3.1 направить сводную информацию об исполнении протокольных решений

заседаний Рабочих групп в адрес деловых объединений предпринимателей
Камчатского края, включающих в себя представителей бизнес-сообщества, входящих
в составы Рабочих групп

срок – 17.02.2023;
3.3.2 включить вопрос о результатах исполнения решений Рабочих групп в

повестку очередного заседания Проектного офиса.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

4

СПИСОК
участников заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае от 27.01.2023

Исполнительные органы Камчатского края

1.  БАННИКОВ
Анатолий Иванович

заместитель Министра транспорта и дорожного
хозяйства Камчатского края;

2.  ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра – начальник отдела
развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства
труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края;

3.  КАПАНАДЗЕ
Лэла Элгуджовна

заместитель Министра – начальник отдела
экономики здравоохранения, обязательного
медицинского страхования Министерства
здравоохранения Камчатского края;

4.

ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края;

5.

ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

начальник Управления по национальным
проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края;

6.  БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края;

Институты развития

7. ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

руководитель Центра поддержки экспорта АНО
«Камчатский выставочно-туристический центр»;

8. БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

первый заместитель генерального директора АО
«Корпорация развития Камчатки»;

9. МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

начальник отдела сопровождения проектов АО
«Корпорация развития Камчатки»;

5

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

10. КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

Президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края»;

11. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов»;

12. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае;

13. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России»;

14. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае;

Приглашенные

15. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа;

16. МАНДРИК
Инга Эйнаровна

исполняющий обязанности Министра
экономического развития Камчатского края;

17. ВОЛЫНКИН
Даниил Олегович

заместитель Министра экономического развития
Камчатского края;

18. КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края;

19. КОКОРИНА
Тамара Петровна

заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

20. ПЛОТНИКОВА
Яна Николаевна

руководитель Управления имущественных и
земельных отношений администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

6

21. БЕРДНИКОВА
Наталья Сергеевна

начальник отдела государственной регистрации
недвижимости, ведения Единого
государственного реестра недвижимости и
повышения качества данных Управления
Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по
Камчатскому краю;

22. ЕРШОВ
Дмитрий Анатольевич

генеральный директор ООО «Озеро»;

23. КОМЛЕВ
Андрей Евгеньевич

представитель ООО «Озеро»;

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Исполнительные органы Камчатского края

24. БАТУРИН

Виталий Александрович

заместитель Министра – начальник отдела
инфраструктуры связи Министерства цифрового
развития Камчатского края;

25. КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края.

7

Приложение к протоколу заседания
Проектного офиса по улучшению

инвестиционного климата
в Камчатском крае от 27.01.2023

ПОВЕСТКА

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
Камчатском крае (далее – Проектный офис) под председательством

заместителя Председателя Правительства Камчатского края
Ю.С. Морозовой

Дата: «10» февраля 2023 г.
Время: 14 ч. 00 мин.
Подключение к ВКС:
https://vks.kamgov.ru/client?conference=1013&pin=MzYwOQ%3D%3D

1. О рассмотрении показателей А2 «Эффективность процедур по
выдаче разрешений на строительство» в рамках Национального рейтинга
состояния инвестиционного климата в Камчатском крае и
А9 «Эффективность процедур по вводу объекта в эксплуатацию»

Докладчик:
Врио Министра строительства и жилищной политики Камчатского края

ФИРСТОВ Артем Валерьевич

2. О решении вопроса по предоставлению земельного участка
ООО «МОТО ПАРК КАМЧАТКА» для реализации инвестиционного проекта
«Объект капитального строительства «Спортивно-туристический комплекс
«МОТО ПАРК КАМЧАТКА», планируемого к реализации на земельном участке
ЗУ1 площадью 38,5110 га и прилегающих земельных участках с кадастровыми
номерами 41:01:0010101:283 и 41:01:0010101:435

Докладчики:
Генеральный директор ООО «МОТО ПАРК КАМЧАТКА» ШКОЛЕНКОВ

Тимофей Алексеевич
Глава Петропавловск-Камчатского городского округа БРЫЗГИН Константин

Викторович
Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

ВОЛЫНКИН Даниил Олегович

3. О результатах работы по вопросу предоставлению земельного участка

ООО «Озеро» на создание круглогодичного парка для проведения культурно-
массовых мероприятий и семейного отдыха в районе Халактырского озера

https://vks.kamgov.ru/client?conference=1013&pin=MzYwOQ%3D%3D

8

Докладчики:
Первый заместитель генерального директора АО «Корпорация развития

Камчатского края» БАЛЯСНЫЙ Марк Владимирович
Глава Петропавловск-Камчатского городского округа БРЫЗГИН Константин

Викторович
Представитель ООО «Озеро» КОМЛЕВ Андрей Евгеньевич

4. О ходе исполнения решений протоколов заседаний Проектного офиса

под председательством заместителя Председателя Правительства Камчатского
края Ю.С. Морозовой за 2022 год

Докладчик:
Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

ВОЛЫНКИН Даниил Олегович
Руководители Рабочих групп по улучшению Национального рейтинга

состояния инвестиционного климата в Камчатском крае